

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (Sửa đổi) trên địa xã Phú Đình

Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Thực hiện văn bản số 12/STNMT-QLĐĐ ngày 09/01/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề nghị tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Luật Đất đai (sửa đổi);

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Phú Đình kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nghiên cứu đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Yêu cầu

- Thông tin tuyên truyền sâu, rộng về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân để xây dựng Luật Đất đai gắn với đời sống thiết thực của quần chúng Nhân dân. Góp phần xây dựng pháp luật dân chủ, công khai, minh bạch và hiệu quả.

- Công tác đóng góp ý kiến xây dựng Luật là quyền đồng thời cũng là nghĩa vụ của Nhân dân nhằm góp phần xây dựng pháp luật dân chủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về việc tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân đối với Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Tuyên truyền về các nội dung và hình thức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

3. Chú trọng tuyên truyền phát huy vai trò chủ thể của người dân, ý thức tự giác, tinh thần đồng thuận, chung sức của cộng đồng tham gia thực hiện các nhiệm vụ xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trực quan

- Căng treo băng zôn ở trung tâm xã và tuyến đường trục chính.

1.2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, các cụm loa truyền thanh xóm.

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản của trung ương, của tỉnh, của huyện về việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên hệ thống loa truyền thanh của xã và cụm loa truyền thanh của các xóm.

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên để phát sóng các nội dung tuyên truyền về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

1.3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã; trên mạng xã hội

- Cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, các tin, bài, tuyên truyền về Luật Đất đai (sửa đổi) trên trang thông tin điện tử xã.

- Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội fanpage, facebook, kênh zalo OA của xã...

1.4. Tuyên truyền bằng hình thức mở hội nghị lấy ý kiến

Tùy thuộc vào điều kiện thực tế của địa phương có thể mở hội nghị lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

2. Thời gian tuyên truyền

- Từ tháng 01/2023 đến 10/3/2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn và các đoàn thể thực hiện tuyên truyền hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã

3. Công chức Địa chính – Xây dựng

- Phối hợp cùng với công chức Văn hóa – Xã hội và các cán bộ, công chức thực hiện tuyên truyền nội dung dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và cách thức đóng góp ý kiến cho cán bộ, công chức và toàn thể Nhân dân.

4. Công chức Văn phòng – Thống kê

Thường xuyên cập nhật các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền của các cấp, thực hiện đăng tải các văn bản trên trang thông tin điện tử của xã.

5. Công chức Kế toán - Tài chính

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

Thông tin tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, các hội viên về việc tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

7. Các xóm trên địa bàn xã

- Tuyên truyền cho bà con Nhân dân trong xóm về tầm quan trọng của việc đóng góp ý kiến đối với dự thảo luật Đất đai (sửa đổi) bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Thực hiện tổng hợp ý kiến và nộp về UBND xã theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Đề nghị các cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các cán bộ, công chức liên quan;
- 13 xóm;
- Lưu: VP, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Vượng